
                                                                    
 
 
                                                                           

 
 

MÁSTER EN INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

 

MÁSTER EN INGENIERÍA AMBIENTAL 

ESCUELA DE INGENIERÍAS INDUSTRIALES 

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID 

 

 

 

 

 

TRABAJO FIN DE MÁSTER 

 

 

 

DIGESTIÓN ANAEROBIA DE FANGOS  

EN PEQUEÑAS DEPURADORAS.  

VIABILIDAD ECONÓMICA 

 

 

 

Autor: Dª. Raquel Rodríguez Antolín 

Tutores: Dª. María Fernández-Polanco 

D. Javier Pablos Aragón 

 

 

Valladolid, julio, 2019 



TFM  D.A. EN PEQUEÑAS DEPURADORAS  
 

  



TFM  D.A. EN PEQUEÑAS DEPURADORAS  
 

AGRADECIMIENTOS 

Tras un largo periodo de trabajo, me encuentro con el momento más complicado, escribir 
[...]
estos fangos en la agricultura, se tiene que llevar a cabo una digestión termófila a unos 55 
grados. Esto supone una reducción en el tiempo de tratamiento (entre 8 y 12 días), a costa de 
un aumento en los costes debido al aumento de la temperatura.  

Es necesario un grado de mezcla adecuado para conseguir una buena marcha del proceso.  

El biogás generado puede tener tres destinos diferentes: 

o Producción de combustible para usarlo en otros equipos del proceso. El 
metano que contiene es una fuente de energía muy fácilmente explotable que 
puede llegar a abastecer hasta el 60% de la energía consumida por la EDAR.  

o Valorización mediante tratamientos adecuados para ser introducido en el 
Sistema Gasista Español. 

o Quemado en una antorcha. A veces, no merece la pena tratar el biogás para 
darle un uso posterior.  
Esto ocurre cuando la cantidad de biogás que se genera en el digestor es muy 
pequeña debido a las pequeñas cantidades de fangos del proceso. En estos 



TFM  D.A. EN PEQUEÑAS DEPURADORAS  
 

13 
 

casos, el tratamiento del biogás sería mas costoso que los beneficios que 
pueden obtenerse, por lo que se recurre a quemarlo en una antorcha. De este 
modo, se consigue la combustión del metano a dióxido de carbono haciéndolo 
14 veces menos contaminante al expulsarse a la atmósfera.  

Se trata del proceso de estabilización de fangos más desarrollado en el mundo y 
actualmente está empezando a utilizarse cada vez más en pequeñas depuradoras (Campos, E. 
et al., 2004). 

 

 

 

4.3 Tratamiento con cal viva 

Con el mismo objetivo que en los casos anteriores, la aplicación al terreno de los lodos, se 
puede estabilizar el fango deshidratado con cal. El tratamiento se realiza de forma que el fango 
y la cal se mezclan bien para alcanzar un pH de, al menos, 12 y una temperatura mínima de 
55 grados durante 2 horas.  

Este proceso logra la estabilización del residuo de forma barata. Sin embargo, no se reduce 
la cantidad de materia orgánica. A este problema, se añade el hecho de que se requieren 
grandes espacios de almacenamiento para evitar la hidratación de la cal o su carbonatación.  

En algunos casos la cal puede ser sustituida por cenizas volantes, polvo de hornos de 
cemento y carburo cálcico (Campos, E. et al., 2004). 

 

 

4.4 Secado térmico  

Entendido como un proceso en el que el agua se evapora en la superficie del cuerpo 
mediante la aplicación de energía térmica. El vapor de agua generado es arrastrado por la 
corriente de aire.  

Se diferencian dos etapas. En la primera, el agua se evapora a una velocidad constante en 
la superficie. Durante la segunda etapa, el agua es evaporada en el poro o capilar donde 
permanece, y sale a la superficie en forma de vapor.  

La naturaleza del material a secar condiciona el sistema de secado. Los fangos de 
depuradora tienen una red capilar muy extensa por lo que el agua es difícil de extraer 
debiendo asegurar que la temperatura del fango alcanza, al menos 80 grados durante 10 
minutos para conseguir que el contenido de agua se reduzca a menos del 10%.  

El proceso suele realizarse en túneles de secado donde la energía necesaria se puede 
aportar mediante el empleo de bombas de calor o sistemas de cogeneración.  

A pesar de que se consigue reducir la masa y el volumen del fango y se obtiene un producto 
estable, se requiere una elevada cantidad de energía térmica incrementado el coste de 
proceso y con ello el coste de explotación en la planta (CEDEX, 2016).  

 



TFM  D.A. EN PEQUEÑAS DEPURADORAS  
 

14 
 

4.5 Tratamiento térmico con digestión 

Se lleva a cabo un secado térmico a una temperatura de al menos 70 grados durante 30 
minutos, y luego una digestión mesófila anaerobia a una temperatura de 35 grados durante 
12 días.  

A pesar de que el proceso es efectivo, se requiere un tiempo de operación mayor que 
deriva en costes energéticos más elevados, pudiendo hacer inviable el proceso (Carrington, 
E.-G., 2001). 

4.6 Propuesta del proyecto 

Una vez contempladas las alternativas, se ha propuesto la digestión anaerobia como la 
mejor opción para la digestión de los fangos de las pequeñas depuradoras pues se entiende 
que el proceso podría ser instalado con bastante facilidad en las plantas depuradoras. 
Además, conlleva tiempos de residencia más bajos lo que reduce el volumen de digestor 
necesarios.   

El resto de las alternativas han sido descartadas por diversos motivos entre los que se 
encuentran la necesidad de amplios espacios que requiere el compostaje en pilas volteadas o 
estáticas y el tratamiento con cal viva. Además, deshidratación de los fangos de depuradora 
con el secado térmico es muy complicada debido a la complejidad en su estructura y las 
elevadas temperaturas requeridas que encarecen el proceso.  

Por estos motivos se llevará a cabo un proceso de digestión anaerobia termófila en 
digestores de dimensiones considerables perfectamente aislados para mantener la 
temperatura en el interior del digestor. El digestor estará construido en acero inoxidable con 
el fin de reducir costes y contará con una recirculación para aumentar la mezcla del fango en 
el interior de este.  Se estudiará cual es el destino más adecuado para el biogás así como la 
viabilidad de las alternativas.   

  



TFM  D.A. EN PEQUEÑAS DEPURADORAS  
 

15 
 

5. OBJETIVOS 

El objetivo principal del presente proyecto es la reducción de la cantidad de fangos 
resultantes en la estación de aguas residuales, en adelante EDAR, de la localidad de Olmedo. 
Se conseguirá dicha reducción mediante digestión anaerobia. Este proyecto puede ser 
ampliado a otras depuradoras de pequeño tamaño, consiguiente reducir los costes de 
explotación considerablemente.  

Dentro de los objetivos secundarios aparece:  

• Aprovechamiento del producto final, digestato, en el sector de la 
agricultura. 

• Reducción de costes relativos al trasporte de los fangos sin tratar. 

• Estudio de viabilidad económica del proyecto.  

• Estudio del aprovechamiento del biogás obtenido durante la digestión 
anaerobia. 

• Estudio de instalación de placas solares fotovoltaicas que permitan 
reducir el coste energético y contribuyan con el medio ambiente.  

  



TFM  D.A. EN PEQUEÑAS DEPURADORAS  
 

16 
 

  



TFM  D.A. EN PEQUEÑAS DEPURADORAS  
 

17 
 

6. MEMORIA 

6.1 Empresa solicitante 

Este estudio ha sido propuesto por la Sociedad de Infraestructuras y Medio Ambiente de 
Castilla y León S.A, en adelante SOMACYL, con fin de conocer la viabilidad de la propuesta.  

Desde SOMACYL se han facilitado los datos referentes a la planta donde se ubica el estudio, 
relativos a analíticas, caudales y toda la información necesaria de explotación para realizar el 
estudio.  

 

6.2 Localización  

La ubicación del proyecto será la EDAR de Olmedo, propiedad de SOMACYL.  

Olmedo se encuentra en la provincia de Valladolid, más concretamente a 44.2 km de la 
capital. Puede verse de forma general la localización del municipio y de la planta en la Imagen  
1 y en la Imagen  2. 

La depuradora está ubicada en el polígono 3, parcela 266. Ctra. Olmedo a Hornillos VP-
9105, km 1,7. C.P: 47410. Coordenadas (latitud, longitud): (41,3038042431; -4,6955716610).  

 

 
Imagen  1 Situación de Olmedo en la provincia de Valladolid 



TFM  D.A. EN PEQUEÑAS DEPURADORAS  
 

18 
 

 
Imagen  2 Situación de la EDAR de Olmedo 

6.3 Antecedentes 

La depuradora de Olmedo fue construida entre los años 2012 y 2013 y tiene como objeto 
proporcionar el correcto tratamiento de las aguas residuales, cumpliendo con las exigencias 
marcadas por la Normativa Europea enunciada en la Directiva 91/271/CEE, así como con el 
programa de reducción de la contaminación establecido en la autorización de vertido de la 
Confederación Hidrográfica del Duero resuelta el día 30 de mayo de 2014. Esta autorización 
autoriza el vertido de las aguas residuales procedentes del saneamiento de Olmedo solo 
cuando se encuentren por debajo de los valores límites especificados en la Tabla 3. 

Tabla 3 Límites de vertido en la E.D.A.R de Olmedo 

Parámetro Valor Unidad 

pH 6-9 Ud pH 
Demanda Química de Oxígeno (DQO) 125 mg O2/L 
Demanda Biológica de Oxígeno 5 días 
(DBO5) 

25 mg O2/L 

Sólidos en suspensión 35 mg SS/L 
Amonio total  10 mg NH4

+/L 
Nitrógeno total  15 mg N/L 
Fósforo total 2 mg P/L 

 



TFM  D.A. EN PEQUEÑAS DEPURADORAS  
 

19 
 

El nitrógeno total y el fósforo total se exigen en esta autorización de vertido porque 
Olmedo está catalogada como zona sensible.   

La población de diseño fue de 9.714 h-e teniendo en cuenta el incremento de población 
que se produce en la época estival.  

La dotación de aguas residuales considerada para el cálculo es de 200 L/hab·día y las 
instalaciones fueron diseñadas para tratar 3 veces el caudal medio, es decir, 223.59 m3/h. Sin 
embargo, la legislación obliga a pretratar 6 veces el caudal medio, es decir, 447.18 m3/h. 

En la EDAR de Olmedo se trata un agua residual con valores medio de 500 mg DQO/L y 500 
mg SST/L.  

La EDAR de Olmedo ha registrado un caudal máximo de entrada a pretratamiento de 1700 
m3/d, es decir, 41.66 m3/h, desde que SOMACYL está explotando la planta. Se tomará este 
dato de partida para realizar los cálculos de este estudio.  

Además, el fango secundario obtenido en la EDAR de Olmedo tiene la composición que se 
muestra en la Tabla  4. Dicha composición ha sido obtenida de la realización de diversas 
analíticas realizadas.   

Tabla 4 Caracterización del fango secundario 

Densidad (kg/m3) 1004 
Nitrógeno total (%) 4,07 
Fósforo total (%) 1,2 
Zinc (%) 3,8 
Bacterias (Nº por 100 ml) 0,8 
Relación C/N 2,7 

 

6.4 Bases teóricas 

Instalaciones existentes 

A continuación, se muestra un esquema general de toda la planta (Imagen  3). 

 
Imagen  3 Esquema general de la E.D.A.R de Olmedo 



TFM  D.A. EN PEQUEÑAS DEPURADORAS  
 

20 
 

La estación depuradora cuenta con dos líneas diferenciadas, una línea de aguas y una línea 
de fangos, ambas completamente automatizadas.   

• Línea de aguas 

La línea de aguas cuenta con un pozo de gruesos y un desbaste. Además, hay un tanque de 
regulación donde se almacena el exceso de caudal que llega a la planta debido a las lluvias 
persistentes o intensas y que no puede ser tratado inmediatamente. 

Tras el desbaste de gruesos, el agua es bombeada hasta un tamizado. Los residuos que se 
extraen de esta parte son conducidos hasta un tornillo transportador-compactador y vertidos 
a un contenedor de 800 litros para luego ser recogidos por una empresa externa que los 
deposita en un vertedero pues dichos residuos están catalogados como residuos sólidos 
urbanos (RSU).  

Una vez eliminados estos sólidos, se separan las partículas de menor tamaño como arenas 
y grasas en un desarenado-desengrasado para que no se formen copos o flóculos y evitar la 
acción abrasiva que la arena podría producir en otras partes del proceso. Las grasas y las 
arenas son tratadas como residuos peligrosos que tienen que ser retirados y eliminados por 
una empresa especializada que cuente con los correspondientes permisos para hacerlo.  

La siguiente parte del proceso es el tratamiento biológico con aireación prolongada con el 
que se reduce la concentración de la materia orgánica y el nitrógeno que lleva consigo el agua.  

El agua tratada en el reactor biológico se lleva a un decantador secundario donde se 
separan la mayor parte de las partículas de mayor tamaño del agua depurada. Esto genera 
una determinada cantidad de fangos, de los que parte serán recirculados al reactor biológico 
para mantener la constante la concentración de microorganismos en él y otra parte serán 
llevados a la otra línea del proceso (línea de fangos).  

• Línea de fangos 

En primer lugar, los fangos que no son recirculados serán transportados mediante dos 
bombas centrífugas hasta un espesador que actúa por gravedad y reduce el volumen de los 
fangos mediante la eliminación parcial de la humedad.  

El fango espesado se extrae mediante una bomba (más otra de reserva) de desplazamiento 
positivo y se mezcla con el polielectrolito que se adiciona para conseguir la aglomeración de 
las partículas en forma de flóculos. 

Finalmente, se lleva a cabo el secado de los fangos mediante una centrífuga que reduce la 
humedad hasta concentrar el fango a un del 16% de sólidos suspendidos volátiles. Una vez 
que se ha producido este secado, los fangos son almacenados en una tolva de 
almacenamiento donde permanecen hasta que son recogidos por una empresa externa que 
se encarga de su tratamiento y eliminación.  

• Automatismo y control 

La instalación se encuentra automatizada y controlada con un controlador lógico 
programable (PLC) y un centro de control de motores (CCM). Además, hay un cuadro sinóptico 
y un equipo de supervisión.  

Con estos equipos se consigue la comunicación e intercambio de información directa con 
el ordenador de supervisión y el arranque y parada automáticos de las máquinas, así como el 



TFM D.A. EN PEQUEÑAS DEPURADORAS

21 

control del cuadro sinóptico y la recepción de información del estado y modo de 
funcionamiento.  

El ordenador de control cuenta con un Scada adecuado desde el que se puede controlar 
toda la planta.  

Fases de la digestión anaerobia 

Tal como ya ha sido descrito, se ha escogido la digestión anaerobia para tratar los fangos 
de la depuradora de Olmedo debido a que supone un buen tratamiento de éstos para usos 
posteriores y a que es fácil de instalar y de controlar. Además, supone una reducción 
importante en el volumen de fangos.  

La digestión anaerobia comprende un conjunto de reacciones de oxidación-reducción 
mediante enzimas que poseen los microorganismos y que son capaces de degradar los 
sustratos(Ferrer, Y. et al., 2010).  

Este proceso está compuesto por las cuatro fases indicadas en la Imagen 4: hidrólisis, 
acidogénesis, acetogénesis y metanogénesis (Batstone, D.J. et al., 2002).  

Durante la hidrólisis, las partículas orgánicas y las macromoléculas como lípidos o hidratos 
de carbono se hidrolizan para dar lugar a monómeros y dímeros como aminoácidos y azúcares 
que pueden ser consumidos por los microorganismos. Es la etapa limitante y puede verse 
afectada si no se hace un buen control de la temperatura. Otros factores limitantes son el pH, 
la composición del fango y el tiempo de retención (Batstone, D.J. et al., 2002). 

La siguiente fase es la acidogénesis. En esta etapa, los compuestos orgánicos solubles que 
comprenden los productos de la hidrólisis son convertidos en ácidos grasos volátiles tales 
como acético, propiónico y butírico. También se generan compuestos simples como el amonio 
(Batstone, D.J. et al., 2002). 

A continuación, se da la acetogénesis en la que se produce la fermentación de los 
productos en acetato, dióxido de carbono (CO2) e hidrógeno (H2) (Batstone, D.J. et al., 2002). 

Finalmente, en la fase de la metanogénesis se produce metano y CO2 (biogás) a partir del 
ácido acético o de mezclas de H2 y CO2, pudiendo formarse otros productos tales como ácido 
fórmico y metanol (Batstone, D.J. et al., 2002).  

Cuando en el medio anaerobio existen muchos sulfatos se desarrollan bacterias 
formadoras de sulfuro de hidrógeno (H2S), conocidas como sulfobacterias. Éstas juegan un 
papel importante en el proceso ya que cuando la concentración de sulfuros solubles en el 
digestor supera los 160 mg/L, las bacterias responsables de la metanogénesis se inhiben. Sin 
embargo, si la concentración de H2S gaseoso está por encima del 0,2% se limita el proceso y 
se generan problemas de corrosión en las tuberías de conducción del biogás (Lorenzo, Y. et 
al., 2005).   

Puede observarse un esquema completo del proceso en la Imagen  4. 



TFM D.A. EN PEQUEÑAS DEPURADORAS

22 

Imagen  4 Fases de la digestión anaerobia (Cárdenas-Cleves, L. et al.,2016) 

La cantidad de biogás que se produce es muy variable, aunque generalmente oscila 
alrededor de los 0,4 NL biogás/g SSV. Este biogás es una mezcla gaseosa de metano (50 a 80%) 